
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 96  del 14-09-2020

OGGETTO: Direttive anti Covid-19 per il trasporto scolastico - atto di indirizzo

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici, del mese di settembre, alle ore 18:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTA la Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO il Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Direttive anti Covid-19 per il trasporto scolastico - atto di indirizzo.

Premesso che la dotazione autobus attuale della ditta Guarrera, come da contratto, è di n 4 autobus di cui
uno a due piani : n 80 posti , n. 57 posti, n. 54 posti e n. 54 posti, per un totale di 245 posti.

Che da comunicazione pervenuta via pec dalla ditta Guarrera, acquisita dall'ufficio preposto, si evince che
tali mezzi stando alla normativa vigente, DPCM del 7/09/2020 direttive anti Covid-19,  possono essere
utilizzati per un massimo dell'80% della capienza massima, per cui dalla dotazione   si ottengono n. 196
posti.

Che la ditta ha dato eventuale disponibilità per un ulteriore autobus a due piani con capienza 79 posti che
con la diminuzione del 20% consente di ottenere 63 nuovi posti a sedere.

Che a riscontro dell pec inviate da codesto ente alle Istituzioni scolastiche, si evince quanto segue:
l'Istituto L. Da vinci ha comunicato con nota  dell'8/09/2020  n. 47 alunni pendolari;·
l'Istituto Majorana- Cascino inviava una prima nota giorno 02/09/2020 in cui comunicava. 143·
alunni, e una successiva nota di rettifica pervenuta in data 09/09/2020 per un totale di 162 alunni.

Evidenziato quanto comunicatoci dalle Istituzioni Scolastiche, si perviene ad un totale di n. 209 alunni
pendolari - tratta Valguarnera Piazza Armerina - con numero totale da accogliere, in via provvisoria
fintanto che l'utenza presenterà tutte le richieste.

Tenuto conto inoltre che, da avviso regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell'ente, il termine
ultimo per consegnare tali istanze è spirato il 04/09/2020 e fino a tale giorno, il numero delle istanze, era
inferiore alla dotazione rispettando dunque le direttive anti covid-19 e non costituendo aggravio in termini
di spesa aggiuntiva per l'ente.

Che fino all'08/09/2020 il numero di istanze presentate era pari a n. 190 (identico del resto al numero
comunicato via pec dagli Istituti Scolastici di Piazza Armerina) consentendo il normale impiego dei mezzi
finora in dotazione.

Che da report dell'ufficio protocollo si evince come siano state presentate dopo giorno 04/09/2020, data di
scadenza dell'avviso, ulteriori n. 54 istanze e ancora in data 14/09/2020, continuano ad arrivarne.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tenuto conto della volontà di questa amministrazione di ricercare la forma più vantaggiosa per non
gravare ulteriormente sul bilancio comunale e al contempo non creare un disservizio all'utenza.

PROPONE

Di accogliere le domande inoltrate successivamente alla data del 04/09/2020 e fino alla data stabilita1.
mediante avviso pubblico all'utenza pubblicato sul sito istituzionale dell'ente, onde evitare disservizi
per l'utenza nell'espletamento del servizio di trasporto scolastico;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico - Finanziario per la predisposizione degli2.
atti di competenza e, nello specifico, provvedere alla copertura della eventuale ulteriore spesa,in
ossequio alle direttive anti-covid,  nel bilancio di previsione 2020-2022 in fase di redazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.3.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
 f.to   Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Direttive anti Covid-19 per il trasporto scolastico - atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-09-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Direttive anti Covid-19 per il trasporto scolastico - atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-09-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 96 del 14-09-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  15-09-2020      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;·
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività·

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14-09-2020

Pag. 8


